
Copia

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO

C.d.G. Numero

53

Data

11/06/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ' DI PARTNER AD UN PROGETTO DA
CANDIDARE SUL PROGRAMMA INTERREG "ALPINE SPACE SMALL
SCALE PROJECTS" CON CAPOFILA L'AGENZIA DI SVILUPPO DELLA
ZORNJE GORENJSKE (SLOVENIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di giugno alle ore 14:30 presso la sede
del Parco Lombardo della Valle del Ticino, convocato nei modi previsti dallo statuto, si è
regolarmente riunito il Consiglio di Gestione dell'Ente Parco.

Visto l'art. 12 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell'amministrazione
digitate;

Richiamata la delibera di Consiglio di Gestione n. 39 del 29.3.2022 avente ad oggetto:
"Approvazione del Regolamento per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute del
Consiglio di Gestione del Parco Lombardo della Valle del Ticino";

Si procede all'esame della proposta.

All'esame dell'argomento in oggetto, risultano presenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENZE

1
2
3
4
5
6

CHIAPPA CRISTINA
BERNINI SILVIA
BRAGH1ERI MASSIMO
BROGIN GIOVANNI
MONNO FRANCESCA LARA
SIGNORELLI FABIO

Presidente

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente sede

Assente giustificata
Presente sede
Presente sede
Presente sede
Presente sede

Presiede la Sig.ra CHIAPPA CRISTINA, Presidente del Parco.

Assiste il Direttore del Parco, Claudio De Paola.

Partecipa il Segretario Avv. Antonella Annecchiarico



OGGETTO: PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ' DI PARTNER AD UN PROGETTO DA
CANDIDARE SUL PROGRAMMA INTERREG "ALPINE SPACE SMALL SCALE
PROJECTS" CON CAPOFILA L'AGENZIA DI SVILUPPO DELLA ZORNJE GORENJSKE
(SLOVENIA)

Deliberazione C.d.G. n. 53 del 11/06/2024.

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Richiamata la deliberazione di C.d.G. n. 50 del 09.05.2023 con la quale si approvava, per
la parte di competenza del Parco, il progetto denominato "Food Landscapes adapting to
Climate Change" - acronimo: "ClimFoodLand" con capofila GAL Valle Brembana 2020,
per la candidatura alla cali del programma Interreg "Centrai Europe";

Dato atto che il progetto non è stato ammesso al finanziamento in ambito "Centrai
Europe";

Considerato che il partner Agenzia di Sviluppo della Zornje Gorenjske (Slovenia) ha
proposto di ricandidare il progetto sulla nuova cali del programma Interreg "Alpine Space
Small Scale Projects" in quanta tale programma contiene degli obiettivi coerenti sul tema
della crisi climatica, l'adattamento a tali cambiamenti climatici, i servizi ecosistemici e i
paesaggi del cibo, oggetto del progetto a suo tempo sviluppato;

Considerate che il citato partener sloveno ha già provveduto a proporre una prima
rivisitazione del progetto (depositato agli atti presso la Direzione) che, a parità di contenuti,
sia idoneo ad essere candidato sul programma Interreg Alpine Space e che i partner di
Polonia e Croazia non possono essere inclusi in tale nuovo progetto in quanto in aree non
eligibili;

Dato atto che l'ente Parco promuove il riconoscimento del valore agroambientale dei
paesaggi rurali storici e la diffusione di pratiche e sistemi di gestione dell'acqua irrigua
del bacino del Ticino capaci di costituire adattamento e mitigazione ai cambiamenti
climatici;

Evidenziato che nella nuova ipotesi di progetto il Parco manterrebbe un ruolo nell'ambito
dell'analisi e degli studi sull'impatto diretto e indiretto dei cambiamenti climatici
sull'ambiente e sulla produzione di cibo, finalizzati al potenziamento della azioni di
governance;

Ritenuto pertanto di approfondire con tale proposta di collaborazione gli aspetti che
riguardano il paesaggio agrario irriguo, la circolazione dell'acqua invernale e le azioni di
governance conseguenti;

Udita la relazione del Direttore in merito all'ipotesi di progetto in argomento;

Dato atto che il progetto sarà finanziato al 100% con un finanziamento di una quota
dell'75% a carico del programma e di una quota del 25% a carico di uno specifico fondo
nazionale;

Considerato che i tecnici del Parco hanno una esperienza consolidata sulla connessione
tra paesaggio rurale e gestione dell'acqua irrigua nella Valle del Ticino, dimostrata in



particolare negli ultimi anni attraverso diverse azioni con le aziende agricole e diversi
interventi pubblici sul tema acqua, cambiamenti climatici e biodiversità, iniziative che
stanno aiutando a tracciare un percorso strategico di livello interregionale, condiviso con
tanti altri enti e interlocutori;

Rilevato che la partecipazione del Parco come partner al progetto in questione fornirà
nuovi strumenti e dati necessari per potenziare le azioni di governance e proseguire
nell'attività di sensibilizzazione del mondo agricolo e dei consorzi irrigui sulla corretta
gestione dell'acqua nell'agricoltura di pianura;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile allegati al presente atto ai sensi dell'art.
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di autorizzare la partecipazione del Parco, in qualità di partner, al progetto sopra
descritto, con capofila l'Agenzia di Sviluppo della Zornje Gorenjske (Slovenia), da
candidare sul programma Interreg "Alpine Space Small Scale Projects", come da
schema di progetto depositato agli atti del Parco.

<<

2. Di dare atto che, in caso di ammissione al finanziamento, il progetto sarà finanziato
al 100% con un finanziamento di una quota dell'75% a carico del programma e di
una quota del 25% a carico di uno specifico fondo nazionale.

3. Di dare mandato al Direttore di proseguire nel coordinamento generale del progetto,
incaricando il Responsabile della U.C. n. 3 di attivare le necessarie azioni e sinergie
interne ed esterne all'ente finalizzate all'attuazione delle azioni.

Quindi,

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Ravvisata la necessità di procedere con ogni urgenza alla conclusione dell'iter per la
candidatura con successivi voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.



PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO
Sviluppo sostenibile

Tutela della biodiversità e dell'ambiente, qualità della vita

Proposta di deliberazione N.280 del 24/05/2024

Deliberazione Consiglio di Gestione   S3 del ^J^j^Z^
Oggetto:
PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ' DI PARTNER AD UN PROGETTO DA CANDIDARE
SUL PROGRAMMA INTERREG "ALPINE SPACE SMALL SCALE PROJECTS" CON
CAPOFILA L'AGENZIA DI SVILUPPO DELLA ZORNJE GORENJSKE
(SLOVENIA)

Il Responsabile del procedimento: Claudio De Paola

^
•-.Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art.49, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto:

Parere Testo Esito Data Il Responsabile Firma

TECNICO PARERE IN ORDINE
ALLA REGOLARITÀ'
TECNICA

Favorevole 24/05/2024 CLAUDIO DE
PAOLA

•^

-U^x
,/

^i/è
7

1/
CONTABILE PARERE IN ORDINE

ALLA REGOLARITÀ'
CONTABILE

Favorevole 24/05/2024 | ROBERTO PIODI

Note:



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Cristina Chiappa F.to: Avv. Antonella Annecchiarico

1

*.
')

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.-...
Magenta , lì 21 GII'7n^

-u',-•-; ^
'^.

•<:
IL D E Ey

s
s N® R[ St

o',i"
\ /
YJ . ./•

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio online dell'Ente, ai sensi
dell'art. 32 della legge 69/2009.

dal al

Magenta,

IL DIRETTORE

(Dott. Claudio De Paola) ^

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall'art. 134, comma 4 della Legge n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni
di legge essendo decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Magenta, 116IU20Z4
^-^̂
^ ^Kf
^ ^
< s-so.

o;

A%c.^^

IL SEGRETARIO
F.to: (Aw. Antonella Annecchiarico)

1


